РОВЕНЬСКАЯТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПО С Т А НО В Л Е Н И Е
12 ноября 2024 года № 54/324-1
О районном конкурсе рисунков (плакатов)среди обучающихся общеобразовательныхи профессиональных образовательныхорганизаций на тему «Мы – будущиеизбиратели» в 2024-2025 учебном годуВ целях повышения правовой культуры, развития интереса итворческого потенциала молодых и будущих избирателей, Ровеньскаятерриториальная избирательная комиссия постановляет:1. Провести совместно с управлением образования и отделом по деламмолодежи администрации Ровеньского района в период с 15 ноября2024 года по 16 декабря 2024 года конкурс рисунков (плакатов) средиобучающихся общеобразовательных и профессиональных образовательныхорганизаций на тему «Мы – будущие избиратели» в 2024- 2025 учебном году(далее – Конкурс).2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение №1), составКонкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса (приложение №2).3. Конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса до 16декабря2024 года представить итоги районного конкурса на рассмотрениеРовеньской территориальной избирательной комиссии.4. Направить настоящее постановление в управление образования,отдел по делам молодежи администрации Ровеньского района, ОГАПОУ«Ровеньской политехнический техникум».5. Разместить настоящее постановление на странице территориальнойизбирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссииБелгородской области в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить напредседателя Ровеньской территориальной избирательной комиссииЕ.В.Макарова
ПредседательРовеньской территориальной Е.В. Макароваизбирательной комиссии
СекретарьРовеньской территориальной А.В. Евтуховаизбирательной комиссии

Приложение №1СОГЛАСОВАНО:Начальник управленияобразования администрацииРовеньского районаМ.А.Бекетова

УТВЕРЖДЕНОпостановлениемРовеньской территориальнойизбирательной комиссииот 12 ноября 2024 года № 54/324-1

ПОЛОЖЕНИЕо районном конкурсе рисунков (плакатов) среди обучающихсяобщеобразовательных и профессиональных образовательныхорганизаций на тему «Мы – будущие избиратели»в 2024 - 2025 учебном году
1.Общие положения

1.1. Конкурс рисунков (плакатов) проводится среди обучающихся 5-8классов общеобразовательных и профессиональных образовательныхорганизаций на тему «Мы – будущие избиратели» (далее-конкурс) с цельюповышения уровня правовой культуры будущих избирателей, сознательногоучастия молодых избирателей в выборах, повышения интереса кизбирательному процессу.1.2. Конкурс проводится в период с 15 ноября 2024 года по16декабря 2024 года Ровеньская территориальной избирательной комиссиейсовместно с управлением образования и отделом по делам молодежиадминистрации Ровеньского района.1.3. Организационное и методическое обеспечение проведенияКонкурса и деятельности Конкурсной комиссии по подведению итоговКонкурса осуществляет Ровеньская территориальная избирательная комиссияи управление образования администрации Ровеньского района.
2. Условия проведения Конкурса

2.1. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить плакат на тему«Мы – будущие избиратели».2.2. К участию в Конкурсе допускаются плакаты, выполненные влюбой технике: графика, в том числе компьютерная, гуашь, масло, цветныекарандаши, фломастеры и т.п. Формат плаката должен быть А2, А3,А4.2.3. Конкурсная работа должна быть актуальной, с учётом целей изадач избирательных кампаний, отвечать требованиям федерального,регионального законов о выборах, соответствовать цели конкурса, отражатьсамостоятельность и свободу политического мышления молодого человека.

4
2.4. Конкурсная работа должна представлять собой завершенное,художественно оформленное произведение.2.5. На обороте рисунка должно быть указано:- наименование муниципального образования, образовательнойорганизации;- сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, класс, группа, курс,возраст) (приложение №1.1).2.6. К Конкурсу не допускаются и не рассматриваются работыидентичные рисункам, представленным ранее при проведении Ровеньскойтерриториальной избирательной комиссией, управлением образованияконкурсов по вопросам избирательного права и избирательного процесса, атакже работы, оформленные без учета требований положения о конкурсе кизготовлению, оформлению и представлению конкурсных работ.2.7. Работы, занявшие призовые места, авторам не возвращаются имогут быть использованы Ровеньской территориальной избирательнойкомиссией в просветительских целях.3. Порядок проведения Конкурса3.1. Для подведения итогов Конкурса создается Конкурсная комиссия,в состав которой входят члены Ровеньской территориальной избирательнойкомиссии, представители управления образования, отдела по деламмолодежи администрации Ровеньского района.3.2 Информирование о сроках и условиях проведения Конкурсаосуществляется Ровеньской территориальной избирательной комиссией,управлением образования администрации Ровеньского района.3.3. Конкурс проводится по двум возрастным номинациям:- обучающиеся 5-8 классов общеобразовательных организаций;- обучающиеся профессиональных образовательных организаций.3.4. Конкурс проводится в два этапа:I этап – внутри образовательной организацииКонкурс проводится в образовательных организациях Ровеньскогорайона с 15 ноября по 06 декабря 2024 года. Отбор лучших работ (1-3места ) проводит Оргкомитет, в состав которого входят:1. Заместитель директора ОО курирующий воспитательную работу;2. Учитель истории и обществоведения;3. Учитель изобразительных искусств;4. Член молодежного (ученического) самоуправления.5. Другие представители.Данные работы 06 декабря 2024 года с сопроводительным письмомдиректора образовательной организации направляются в управлениеобразования администрации Ровеньского района в соответствии с заявкой(приложение №1.2).II этап – муниципальный (районный)

5
Конкурсная комиссия до 16 декабря 2024 года осуществляет отборработ победителей Конкурса.

4. Подведение итогов Конкурса
4.1. Итоги конкурса подводит Конкурсная комиссия.4.2. Представленные работы шифруются секретарем Конкурснойкомиссии.4.3. Представленные работы оцениваются по пятибалльной системечленами Конкурсной комиссии.4.4. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если внем принимает участие простое большинство членов конкурсной комиссии.Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голосовот ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосоврешающим считается голос председателя конкурсной комиссии.4.5. Конкурсная комиссия до 16 декабря 2024 года подводит итогиКонкурса и открытым голосованием определяет победителей Конкурса,исходя из количества присуждаемых премий в каждой номинации.Если Конкурсная комиссия сочтет, что ни одна из представленных наконкурс работ не заслуживает премии, она может ограничиться вручениемдипломов.4.6. Результаты голосования и решение Конкурсной комиссиизаносятся в протокол Конкурсной комиссии, который подписываютпредседатель, заместитель председателя, секретарь и члены Конкурснойкомиссии, принимавшие участие в голосовании. Решение Конкурснойкомиссии направляется в Ровеньскую территориальную избирательнуюкомиссию 16 декабря 2024 года.4.7. Победители районного конкурса награждаются такжеДипломами соответствующей степени.

5. Вручение призов победителям конкурса.5.1. Дипломы и призы вручаются победителям конкурса в рамкахмероприятий, посвященных Всероссийскому Дню молодого избирателя.

6

МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа№2 »
учащаяся 10-А класса
Иванова Дарья Александровна, 16 лет

Приложение №1.1
ОБРАЗЕЦ ИНФОРМАЦИИ НА ОБОРОТЕ ПЛАКАТА

7
Приложение №1.2

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ
В конкурсную комиссию районного конкурса рисунков (плакатов) средиобучающихся общеобразовательных и профессиональныхобразовательных организаций на тему «Мы – будущие избиратели»в 2024 - 2025 учебном году

Заявка
По итогам первого (школьного) этапа районного конкурса, в которомприняли участие (количество) обучающихся из МБОУСОШ

(название города, села, района)
или

учащихся (студентов)(количество участников) (наименование профессиональной образовательнойорганизации)
оргкомитет первого этапа направляет следующие работы победителей намуниципальный (районный) этап конкурса:
№п/п Возрастучастников Фамилия, имя,автора,домашнийадрес, телефон

Адресучрежденияполностью,телефон

Класс(группа,курс)
Ф.И.Опедагога

1.
2.

Директор

8
Приложение №2

УТВЕРЖДЕНпостановлениемРовенькой территориальнойизбирательной комиссииот 12 ноября 2024 года № 54/324-1
СОСТАВконкурсной комиссии по подведению итогов районного конкурсарисунков (плакатов) среди обучающихся общеобразовательных ипрофессиональных образовательных организаций на тему

«Мы – будущие избиратели» в 2024-2025 учебном году

Макарова ЕленаВасильевна

Председатель
председатель Ровеньскойтерриториальнойизбирательнойкомиссии

Заместитель председателяСидоренко МаринаТимофеевна заместитель начальника управления образованияадминистрации Ровеньского района (посогласованию);
СекретарьЕвтухова АннаВикторовна секретарь Ровеньскойтерриториальнойизбирательнойкомиссии

Члены комиссии:ЧеревашенкоНатальяВладимировна
член Ровеньской территориальнойизбирательнойкомиссии с правом решающего голоса;

Ряднова ОльгаАнатольевна директор Ровеньского Детского Дома Творчества(по согласованию);

Левда НатальяАлександровна учитель ИЗО, руководитель МО ОГБОУ«Ровеньская СОШ с УИОП » (по согласованию);
Вечёрка ЕлизаветаВикторовна председатель Ровеньской молодежнойизбирательнойкомиссии ;

9